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“LEI Nº 2.864” 

DATA: 15 de junho de 2022. 

SÚMULA: Dispõe sobre o plano de amortização do déficit técnico 
atuarial junto ao Regime Próprio de Previdência Social de Nova 
Esperança, Estado do Paraná, com base na reavaliação atuarial para o 
Exercício 2022. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU E EU, VICE-PREFEITO, NO EXERCÍCO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL, 
SANCIONO A SEGUINTE  

LEI: 

Art. 1º. Fica estabelecido o valor de R$ 239.176.603,43 (duzentos e trinta e nove milhões 
cento e setenta e seis mil seiscentos e três reais e quarenta e três centavos) para 
equacionamento integral do déficit técnico atuarial do Regime Próprio de Previdência Social 
do Município de NOVA ESPERANÇA, em 34 (trinta e quatro) anos, conforme projeção de 
amortização da avaliação atuarial constante no Anexo I desta Lei, cuja quitação encontra-se 
prevista para ocorrer no Exercício 2055. 

§ 1º Para o Exercício de 2022, o Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, realizará o 
pagamento do aporte anual no valor de R$ 8.036.333,88 (oito milhões, trinta e seis mil, 
trezentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos), na forma de doze parcelas mensais 
e sucessivas, conforme constante no Anexo II desta Lei, com vencimento até o dia 10 (dez) 
do mês subsequente ao mês de competência, sob pena de incidência dos encargos juros e 
multas, conforme índice do INPC (Índice Nacional de Preço Consumidor) IBGE no período. 

§ 2º Havendo recurso disponível, fica autorizado o adiantamento de qualquer valor, para 
repasse do aporte mensal estabelecido no Anexo II. 

 
§ 3º Os parâmetros técnicos utilizados para a elaboração da avaliação atuarial, base 
normativa, técnica e cadastral encontra-se definidos pela Portaria do Ministério da Fazenda, 
nº 464/2018 e suas instruções normativas. 
 
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS 
QUINZE (15) DIAS DO MÊS DE JUNHO (06) DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS (2022). 

 
WILSON ROBERTO PASQUINI 

Prefeito em Exercício 
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ANEXO I  

 
 
 
 

 
 

 
 

PLANO DE AMORTIZAÇÃO POR APORTES CRESCENTES OU ALÍQUOTAS CRESCENTES 
 

ANO 
 

APORTES 
ANUAIS 

 
JUROS 

 
AMORTIZAÇÃO 

 
SALDO 

ALÍQUOTA 
SOBRE A 

FOLHA 

31/12/2021 - - - R$ 239.176.603,43 - 

2022 R$ 8.036.333,88 R$ 12.054.500,81 -R$ 4.018.166,94 R$ 243.194.770,37 32,46% 

2023 R$ 12.257.016,43 R$ 12.257.016,43 R$ 0,00 R$ 243.194.770,37 49,02% 

2024 R$ 13.458.221,78 R$ 12.257.016,43 R$ 1.201.205,35 R$ 241.993.565,01 53,29% 

2025 R$ 14.020.206,71 R$ 12.196.475,68 R$ 1.823.731,03 R$ 240.169.833,99 54,97% 

2026 R$ 14.160.408,77 R$ 12.104.559,63 R$ 2.055.849,14 R$ 238.113.984,85 54,97% 

2027 R$ 14.300.610,84 R$ 12.000.944,84 R$ 2.299.666,00 R$ 235.814.318,84 54,96% 

2028 R$ 14.440.812,91 R$ 11.885.041,67 R$ 2.555.771,24 R$ 233.258.547,61 54,95% 

2029 R$ 14.581.014,97 R$ 11.756.230,80 R$ 2.824.784,17 R$ 230.433.763,43 54,94% 

2030 R$ 14.721.217,04 R$ 11.613.861,68 R$ 3.107.355,36 R$ 227.326.408,07 54,91% 

2031 R$ 14.861.419,11 R$ 11.457.250,97 R$ 3.404.168,14 R$ 223.922.239,93 54,89% 

2032 R$ 15.001.621,17 R$ 11.285.680,89 R$ 3.715.940,28 R$ 220.206.299,64 54,86% 

2033 R$ 15.141.823,24 R$ 11.098.397,50 R$ 4.043.425,74 R$ 216.162.873,90 54,82% 

2034 R$ 15.282.025,31 R$ 10.894.608,84 R$ 4.387.416,46 R$ 211.775.457,44 54,78% 

2035 R$ 15.422.227,38 R$ 10.673.483,06 R$ 4.748.744,32 R$ 207.026.713,12 54,74% 

2036 R$ 15.562.429,44 R$ 10.434.146,34 R$ 5.128.283,10 R$ 201.898.430,02 54,69% 

2037 R$ 15.702.631,51 R$ 10.175.680,87 R$ 5.526.950,64 R$ 196.371.479,38 54,63% 

2038 R$ 15.842.833,58 R$ 9.897.122,56 R$ 5.945.711,02 R$ 190.425.768,37 54,58% 

2039 R$ 15.983.035,64 R$ 9.597.458,73 R$ 6.385.576,92 R$ 184.040.191,45 54,51% 

2040 R$ 16.123.237,71 R$ 9.275.625,65 R$ 6.847.612,06 R$ 177.192.579,38 54,45% 

2041 R$ 16.263.439,78 R$ 8.930.506,00 R$ 7.332.933,78 R$ 169.859.645,61 54,38% 

2042 R$ 16.403.641,85 R$ 8.560.926,14 R$ 7.842.715,71 R$ 162.016.929,90 54,30% 

2043 R$ 16.543.843,91 R$ 8.165.653,27 R$ 8.378.190,65 R$ 153.638.739,26 54,22% 

2044 R$ 16.684.045,98 R$ 7.743.392,46 R$ 8.940.653,52 R$ 144.698.085,73 54,14% 

2045 R$ 16.824.248,05 R$ 7.292.783,52 R$ 9.531.464,53 R$ 135.166.621,21 54,06% 

2046 R$ 16.964.450,11 R$ 6.812.397,71 R$ 10.152.052,40 R$ 125.014.568,80 53,97% 

2047 R$ 17.104.652,18 R$ 6.300.734,27 R$ 10.803.917,91 R$ 114.210.650,89 53,88% 

2048 R$ 17.244.854,25 R$ 5.756.216,80 R$ 11.488.637,44 R$ 102.722.013,45 53,78% 

2049 R$ 17.385.056,31 R$ 5.177.189,48 R$ 12.207.866,84 R$ 90.514.146,61 53,68% 

2050 R$ 17.525.258,38 R$ 4.561.912,99 R$ 12.963.345,39 R$ 77.550.801,22 53,58% 

2051 R$ 17.665.460,45 R$ 3.908.560,38 R$ 13.756.900,07 R$ 63.793.901,15 53,47% 

2052 R$ 17.805.662,52 R$ 3.215.212,62 R$ 14.590.449,90 R$ 49.203.451,25 53,36% 

2053 R$ 17.945.864,58 R$ 2.479.853,94 R$ 15.466.010,64 R$ 33.737.440,61 53,25% 

2054 R$ 18.086.066,65 R$ 1.700.367,01 R$ 16.385.699,64 R$ 17.351.740,97 53,13% 

2055 R$ 18.226.268,72 R$ 874.527,74 R$ 17.351.740,97 R$ 0,00 53,02% 
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ANEXO II  

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT TÉCNICO ATUARIAL REFERENTE AO 
EXERCÍCIO 2022 / EM 12 PARCELAS MENSAIS E SUCESSIVAS 

Competência Valor do Aporte (R$) 

Janeiro/2022 385.248,00 

Fevereiro/2022 385.248,00 

Março/2022 385.248,00 

Abril/2022 385.248,00 

Maio/2022 1.000.000,00 

Junho/2022 600.000,00 

Julho/2022 600.000,00 

Agosto/2022 600.000,00 

Setembro/2022 600.000,00 

Outubro/2022 600.000,00 

Novembro/2022 600.000,00 

Dezembro/2022 1.895.341,88 

TOTAL: 8.036.333,88 
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